~,(l,o A~fo
~.~:: :{'':~;

~*6'
un8cef
EDiçA02006

LEI N°_ 325 DE 13 DE MAlO DE 2008

seguinte Lei:

lnclui no curriculo oficial da Rede de Ensino
Municipal a obrigatoriedade da tematica "Hist6ria e
Cultura Afro-Brasileira e Indigena", e da outras
providencias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ,
Faço saber que a CÀMARA MUNICIPAL DE CRUZ aprove e eu sanciono a

Art. 1°- Nos estabelecimentos de ensino fundamental e médio do Municipio, sejam
oficiais ou particulares, torna-se obrigat6rio o Ensino sobre Hist6ria e Cultura Afro-Brasileira e
Indigena_

§ 1° - O conteudo programatico a que se refere este artigo incluira diversos
aspectos da hist6ria e da cultura que caracterizam a formaçao da populaçao brasileira, a partir
desses dois grupos étnicos, tais como o estudo da hist6ria da Africa e dos africanos, a Iuta dos
negros e dos povos indigenas no Brasll, a cultura negra e indigena brasileira e o negro e o Indio na
formaçao da sociedade nacional, resgatando as suas contribuiçòes nas areas social, economica e
politica, pertinentes à hist6ria do Brasi!.

§ 2° - Os conteudos referentes à Hist6ria e Cultura Afro-Brasileira e dos Povos
lndfgenas Brasileiros serao ministrados no ambito de todo o currfcu!o escolar, em especial nas
areas de Educaçao Artistica e de Literatura e Hist6ria Brasileiras.

Art. zo -O calendario escolar incluira o dia 20 de novembro como 'Dia Nacional da
Consciència Negra'_

Art. 3° - A Secretaria Municipal de Educaçao criara urna equipe técnica de no
minimo 3 (tres) membros para desenvolver atematica prevista nesta Lei de forma continuada, para
formaçao de professores e seleçao de materia! didatico.

Art. 4° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicaçao, revogadas as
disposiçòes em contrario.

PAçO-DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ

13 de Maio de 2008.

Municipal

)-R.AçA DOS TRES PODERES, S/N - ANINGAS- 62595-000- CRUZ- CEARA

..r